
_________________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União, N° 233, Seção 1, p.3, de 6 de dezembro de 2011. 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 2378/SSO, DE 5 DE DEZEMBRO  DE 2011. 

 

Suspende  o Cheta do operador aéreo de bandeira Puma 

Air Linhas Aéreas Ltda. número 2010-12-0PLY-02-01 

emitido em 29 de dezembro de 2010 conforme o 

Regulamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 121. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 38, aprovado pela 

Resolução nº 114, de 29 de setembro de 2009 e o artigo 43, incisos I e IV, do Regimento Interno da 

ANAC, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Suspender o CHETA Nº 2010-12-0PLY-02-01 do operador aéreo Puma Air Linhas 

Aéreas Ltda. como medida imediata e acauteladora de prevenção da segurança de vôo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação em Diário Oficial da 

União. 

 

 

 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

Superintendente de Segurança Operacional   

 

 

 

 

 

  

 

 

 


